Point remarquable, cette suspension est la seule manière dont la volonté peut s'opposer à la foi acquise. En effet, la volonté est incapable d'ordonner à un intellect disposant de cet habitus l'opposé de l'acte de croire, vis-à-vis des objets de foi<sup>597</sup>. Nous avons à l'égard de l'acte de foi une liberté d'exercice et non de spécification, une liberté des contradictoires (assentir ou non), mais non des contraires.

Nous savons que la volonté ne peut pas causer directement un acte de croyance. Cela veut dire qu'elle n'a pas la possibilité de causer dans l'âme un habitus qui imposerait à l'intellect d'adhérer au contraire des articles de foi. Autrement dit, une fois l'attention de l'intellect concentrée sur les objets de foi et pour peu que la volonté n'y fasse pas obstacle, l'assentiment de foi se produit automatiquement.

Tant que demeure l'habitus de foi acquise et puisque c'est la volonté qui l'a causé, cette dernière s'impose donc à elle-même une contrainte dans l'exercice de son contrôle sur l'intellect. Cela n'implique toutefois pas, à ce qu'il nous semble, que la volonté soit incapable de supprimer l'habitus qu'elle a elle-même engendré pour le remplacer par un autre.

Pour autant, ce volontarisme n'implique pas que l'homme soit libre de croire ou de ne pas croire en toute circonstance et de n'importe quelle manière. En effet, la force causale de la volonté est limitée dans son intensité. Il est des degrés de certitude que, par elle-même, elle ne peut pas atteindre. Scot en veut pour preuve manifeste que certains peuvent en eux-mêmes faire l'expérience que, bien qu'ils veuillent croire davantage qu'ils ne le font, cependant ce

---

<sup>595</sup> « [...] in potestate voluntatis est, quod per ejus imperium alia potentia habeat actum, vel non habeat, sicut quod intellectus non considerat saltem illud objectum, sine cujus consideratione potest voluntas habere actum imperandi; igitur in potestate voluntatis est, quod ipsamet non habeat actum circa illud objectum determinatum. » *Quodl. XVI (VW XXVI p. 184)*

<sup>596</sup> « [...] est simile de actu intellectus et voluntatis, quoad hoc quod non potest suspendere illam intellectionem, quae necessaria est ad volitionem illam, per quam suspendit illam intellectionem, sed potest quamcumque aliam suspendere. Sic non potest pro nunc suspendere omnem volitionem, quia non illam, qua voluntarie suspendit, sed potest suspendere quamcumque aliam ad hoc non necessario requisitam. » *Quodl. XVI (VW XXVI p. 185)*